
Augu aizsardzības līdzekļi, to reģistrācija un 
izmaiņas lietošanā

Laura Židele

Augu aizsardzības departaments

AAL reģistrācijas daļas vadītāja
14.02.2025.



Prezentācijas saturs

1. 2024. gadā reģistrētie augu aizsardzības līdzekļi (AAL). 

2. Izmaiņas acetamiprīdu saturošu AAL lietojumā.

3. Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā.

4. AAL reģistrācijas atjaunošana.

5. Izmaiņas AAL lietojumu nosacījumos.

6. Dzīvo organismu atkārtota iekļaušana reģistrā. 

7. Lēmumi par tirdzniecībā esošo AAL krājumu iztirgošanu.

8. Termiņi anulētu AAL izpaltīšanai un izlietošanai.

9. Paralēlās tirdzniecības nosacījumi.

10. AAL bioloģiskajā lauksaimniecībā.

11. Papildus ierobežojums no 2024.gada AAL lietošanai iedzīvotāju 
aizsardzībai.

14.02.2025 2



Reģistrētie 
AAL 

2024. gadā 

Kopā 2024. gadā reģistrēti 45 AAL:

• 42 ķīmiskie AAL, t.sk. 6 ar otru 
tirdzniecības nosaukumu,

• 0 mikroorganismus saturošs,

• 3 dzīvos organismus saturošie.

Kopā AAL reģistrā uz 01.01.2025. ir:

• 564 AAL, t.sk.

• 480 ķīmiskie,

• 12 mikroorganismus saturoši,

• 72 dzīvos organismus saturoši. 

14.02.2025 3



Reģistrētie AAL 2024. gadā 

Kodne (1)

«Gamelan 100 FS «

Augu augšanas regulators (3)

«Crown MH», «Hingios», «STS Cucurbitaceae» 

Fungicīds/Augu augšanas regulators (2/1(t.n.))

«Artina», «Plexeo 90 EC (t.n.)»

Fungicīds (11/3(t.n.))

«Avastel», «Benafar (t.n.)», «Capalo Revy», «Joust», «Lenvyor», «Maganic», 
«Protikon», «Rasput», «Tetatra (t.n.)», «Univoq», «Vazanti (t.n.)»

14.02.2025 4



Reģistrētie AAL 2024. gadā

Herbicīds (17/5(t.n.)) 

«Axial One», «Barracuda (t.n.)», «Beloukha Garden RTU», «Boom 
efekt 360 SL», «Cadou SC», «Fraxion (t.n.)», «Katoun Gold», 
«Panexion OD», «Rodeo Plus», «Rodeo TF (t.n.)», «Rosate Clean 
360 SL (t.n.)», «Roundup Biactive SL», «Roundup Dynamic», 
«Roxy EC», «Sentrallas LQM», «VextaDim 240 EC», «Viking (t.n.)»

Desikanti/Herbicīdi (2) 

«Beloukha», «Mizuki»

Viricīds (1)

«V10»
14.02.2025 5



Reģistrētie AAL 2024. gadā 

Insekticīdi/akaricīdi (1) 

«SilicoSec»

Feromons (1)  

«Isonet Z»

Dzīvos organismus saturošie AAL (3) 

«Chrysopa», «Chrysopa-E», «NemaFence Phasma»

Limacīds (1) 

«Limex»

14.02.2025 6



Izmaiņas 
acetamiprīdu 
saturošu AAL 

lietojumā

Izmaiņas lietojumos:
- Visiem kultūraugiem atļauta tikai viena
apstrāde sezonā.

Izmaiņas ierobežojumos:
- Nelietot vairāk reižu, nekā norādīts
lietošanas instrukcijā. Ja nepieciešama
atkārtota apstrāde, lietot citu insekticīdu ar
atšķirīgu iedarbības mehanismu.

- SPa1 Lai izvairītos no rezistences
veidošanās, nelietot šo vai jebkuru citu
AAL, kurš satur acetamiprīdu, vairāk kā
vienu reizi sezonā vienā un tajā pašā
laukā.

14.02.2025 7



Izmaiņas 
klopiralīdu 

saturošu AAL 
lietojumā I

Izmaiņas lietojumos:
- mainījušies atļautie lietojumi kultūraugiem.

Izmaiņas ierobežojumos:
- Lai aizsargātu gruntsūdeņus, nelietot šo vai citu AAL, kurš satur

klopiralīdu, vairāk kā vienu reizi trijos gados vienā un tajā
pašā laukā;

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu līdz
ūdenstilpēm un ūdenstecēm;

- Lai aizsargātu izdīgušus un neizdīgušus kultūraugus un ar
lietojumu nesaistītus izdīgušus un neizdīgušus augus,
nepieciešams ievērot aizsargjoslu līdz blakus laukam un/vai
lauksaimniecībā neizmantojamai zemei. Aizsargjoslas
platumu skatīt tabulā;

- Smidzinot AAL laukā, kas robežojas ar teritorijām, ko izmanto
plaša sabiedrības daļa vai mazāk aizsargātas iedzīvotāju
grupas, nepieciešams ievērot 2 m aizsargjoslu no lauka malas

14.02.2025 8



Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā 

14.02.2025 9

Izmaiņas lietojumā:

- Ziemas kvieši, rudzi, 
ziemas mieži, ziemas 
tritikāle ar/bez 
stiebrzāļu pasējas;

- Stiebrzāles (sēklai);

- Ganības

«Ariane S»
Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu gruntsūdeņus, nelietot šo vai citu augu
aizsardzības līdzekli, kurš satur klopiralīdu, vairāk kā vienu reizi
trijos gados vienā un tajā pašā laukā;

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu līdz 
ūdenstilpēm un ūdenstecēm;

- Lai aizsargātu izdīgušus un neizdīgušus kultūraugus un ar 
lietojumu nesaistītus izdīgušus un neizdīgušus augus, 
nepieciešams ievērot aizsargjoslu līdz blakus laukam un/vai 
lauksaimniecībā neizmantojamai zemei. Aizsargjoslas platumu 
skatīt tabulā; 

- Smidzinot AAL laukā, kas robežojas ar teritorijām, ko izmanto plaša sabiedrības daļa vai
mazāk aizsargātas iedzīvotāju grupas, nepieciešams ievērot 2 m aizsargjoslu no lauka
malas



14.02.2025 10

Izmaiņas lietojumā
(neatļauts lietojums):
- Vasaras rapsis, vasaras

ripsis

«Galera»Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu gruntsūdeņus, nelietot šo vai citu augu
aizsardzības līdzekli, kurš satur klopiralīdu, vairāk kā vienu reizi
trijos gados vienā un tajā pašā laukā;

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu līdz 
ūdenstilpēm un ūdenstecēm;

- Lai aizsargātu izdīgušus un neizdīgušus kultūraugus un ar 
lietojumu nesaistītus izdīgušus un neizdīgušus augus, 
nepieciešams ievērot aizsargjoslu līdz blakus laukam un/vai 
lauksaimniecībā neizmantojamai zemei nav jāievēro, ja lieto
50% smidzinājuma nonesi mazinošas sprauslas; 

- Smidzinot augu aizsardzības līdzekli laukā, kas robežojas ar teritorijām, ko izmanto plaša
sabiedrības daļa vai mazāk aizsargātas iedzīvotāju grupas, nepieciešams ievērot 2 m
aizsargjoslu no lauka malas

Izmaiņas lietojumā
(atļauts lietojums):
- Ziemas rapsis

Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā



14.02.2025 11

Izmaiņas lietojumā (neatļauts 
lietojums):

- Ziemas kvieši, ziemas tritikāle, rudzi, 
ziemas mieži;

- Vasaras kvieši, vasaras mieži, auzas;

- Kukurūza

«Cliophar 600 SL»
Izmaiņas lietojumā (atļauts 
lietojums):
- Cukurbietes, lopbarības bietes un galda 

bietes;

- Ziemas rapsis, vasaras rapsis, ziemas ripsis 
un vasaras ripsis;

- Lini;

- Galviņkāposti, Savojas kāposti, 
ziedkāposti;

- Stiebrzāles (sēklai un ražas gadā);

- Ganības;

- Zemenes;

- Egles, baltegles (kokaudzētavās)

Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā



14.02.2025 12

Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu gruntsūdeņus, nelietot šo vai citu AAL, kurš satur klopiralīdu,
vairāk kā vienu reizi trijos gados vienā un tajā pašā laukā;

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu līdz ūdenstilpēm un 
ūdenstecēm;

- Smidzinot augu aizsardzības līdzekli laukā, kas robežojas ar teritorijām, ko
izmanto plaša sabiedrības daļa vai mazāk aizsargātas iedzīvotāju grupas,
nepieciešams ievērot 2 m aizsargjoslu no lauka malas

«Cliophar 600 SL»

Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā 



14.02.2025 13

Izmaiņas lietojumā (neatļauts 
lietojums):

- Ziemas kvieši, ziemas mieži, rudzi, 
tritikāle ar/bez stiebrzāļu pasējas;

- Vasaras kvieši, vasaras mieži, auzas 
ar/bez stiebrzāļu pasējas;

- Kukurūza

«Lontrel 72 SG»Izmaiņas lietojumā (atļauts 
lietojums):
- Cukurbietes, lopbarības bietes un galda 

bietes;

- Ziemas rapsis, vasaras rapsis, ziemas 
ripsis un vasaras ripsis;

- Lini;

- Galviņkāposti, Savojas kāposti, 
ziedkāposti;

- Stiebrzāles (sēklai un ražas gadā);

- Ganības;

- Zemenes;

- Egles, baltegles (kokaudzētavās)

Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā



14.02.2025 14

Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu gruntsūdeņus, nelietot šo vai citu AAL, kurš satur klopiralīdu,
vairāk kā vienu reizi trijos gados vienā un tajā pašā laukā;

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu līdz ūdenstilpēm un 
ūdenstecēm;

- Smidzinot AAL laukā, kas robežojas ar teritorijām, ko izmanto plaša sabiedrības
daļa vai mazāk aizsargātas iedzīvotāju grupas, nepieciešams ievērot 2 m
aizsargjoslu no lauka malas

«Lontrel 72 SG»

Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā



AAL 
reģistrācijas 
atjaunošana 

«Polyversum»

«Cervacol extra»

«Wöbra»

14.02.2025 15

Izmaiņas lietojumā:

- Nav

Izmaiņas ierobežojumos:

- Nav



AAL reģistrācijas atjaunošana

14.02.2025 16

«Ranman Top»

Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu gruntsūdeņus, nelietot šo vai citu AAL, kurš 
satur ciazofamīdu, vairāk kā 240 g d.v./ha vienā un tajā pašā 
laukā vairāk kā vienu reizi trijos gados.

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu 
līdz ūdenstilpēm un ūdenstecēm;

- Smidzinot AAL laukā, kas robežojas ar teritorijām, ko izmanto
plaša sabiedrības daļa vai mazāk aizsargātas iedzīvotāju
grupas, nepieciešams ievērot 2 m aizsargjoslu no lauka
malas

Izmaiņas lietojumā:
- kartupeļi – 3 apstrādes
sezonā;
- papildus kultūraugi:
- gurķi, kabači, patisoni,
ķirbji, melones, ārbūzi
(atklātā laukā segtās
platībās- neīstā miltrasa;
-krāšņumaugi- dīgstu
melnkāja, neīstās
miltrasas;
-dekoratīvie koki- neīstās
miltrasas;



AAL reģistrācijas atjaunošana

14.02.2025 17

«Flight Forte»

Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievēro 20 m aizsargjoslu
līdz ūdenstilpēm un ūdenstecēm. Ja lieto 50% smidzinājuma
nonesi mazinošas sprauslas, ievērot 10 m līdz ūdenstilpnēm
un ūdenstecēm;

- Lai aizsargātu izdīgušus un neizdīgušus kultūraugus un ar 
lietojumu nesaistītus izdīgušus un neizdīgušus augus, ievērot 
5 m aizsargjoslu līdz blakus laukam un/vai lauksaimniecībā 
neizmantojamai zemei. Aizsargjosla līdz blakuslaukam un/vai 
lauksaimniecībā neizmantojamai zemei nav jāievēro, ja lieto 
75% smidzinājuma nonesi mazinošas sprauslas;

Izmaiņas lietojumā:
- NAV

- Smidzinot AAL laukā, kas robežojas ar teritorijām, ko izmanto plaša sabiedrības daļa vai
mazāk aizsargātas iedzīvotāju grupas, nepieciešams ievērot 2 m aizsargjoslu no lauka
malas



AAL reģistrācijas atjaunošana 

14.02.2025 18

«Granstar Premia SX»
«Trimmer 50 SG»

Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu 
līdz ūdenstilpēm un ūdenstecēm;

- Lai aizsargātu izdīgušus un neizdīgušus kultūraugus un ar 
lietojumu nesaistītus izdīgušus un neizdīgušus augus, 
nepieciešams ievērot aizsargjoslu līdz blakus laukam un/vai 
lauksaimniecībā neizmantojamai zemei. Aizsargjoslas 
platumu skatīt tabulā; 

Izmaiņas lietojumā :
- ziemas kvieši, ziemas

mieži, rudzi, ziemas
tritikāle ar sarkanās
auzenes vai ganību
airenes pasēju;



AAL reģistrācijas atjaunošana

14.02.2025 19

«Nuance 75 WG»

Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu 
līdz ūdenstilpēm un ūdenstecēm;

- Lai aizsargātu izdīgušus un neizdīgušus kultūraugus un ar 
lietojumu nesaistītus izdīgušus un neizdīgušus augus, 
nepieciešams ievērot aizsargjoslu līdz blakus laukam un/vai 
lauksaimniecībā neizmantojamai zemei. Aizsargjoslas 
platumu skatīt tabulā; 

Izmaiņas lietojumā :
- ziemas kvieši, ziemas
mieži, rudzi, ziemas
tritikāle



AAL reģistrācijas atjaunošana

14.02.2025 20

Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu līdz ūdenstilpēm un 
ūdenstecēm;

- Lai aizsargātu izdīgušus un neizdīgušus kultūraugus un ar lietojumu nesaistītus 
izdīgušus un neizdīgušus augus, ievērot 5 m aizsargjoslu līdz blakus laukam
un/vai lauksaimniecībā neizmantojamai zemei. Aizargjosla līdz blakus laukam
un/vai lauksaimniecībā neizmantojamai zemei nav jāievēro, ja lieto 75%
smidzinājuma nonesi mazinošas sprauslas; 

- Smidzinot AAL laukā, kas robežojas ar teritorijām, ko izmanto plaša sabiedrības
daļa vai mazāk aizsargātas iedzīvotāju grupas, nepieciešams ievērot 2 m
aizsargjoslu no lauka malas

«Sekator OD»
Izmaiņas lietojumā:

- Nav



AAL reģistrācijas atjaunošana

14.02.2025 21

Izmaiņas lietojumā:

- Ziemas kvieši, rudzi,
ziemas tritikāle;

- Ziemas mieži;

- Vasaras kvieši,
vasaras mieži;

- Auzas

«Tripali»

Izmaiņas ierobežojumos:

- Lai aizsargātu ūdens organismus, ievērot 10 m aizsargjoslu līdz 
ūdenstilpēm un ūdenstecēm;

- Lai aizsargātu izdīgušus un neizdīgušus kultūraugus un ar 
lietojumu nesaistītus izdīgušus un neizdīgušus augus, 
nepieciešams ievērot 15m aizsargjoslu līdz blakus laukam 
un/vai lauksaimniecībā neizmantojamai zemei. Ja lieto 50%
smidzinājuma nonesi mazinošas sprauslas, jāievēro 10 m
aizsargjosla un ja lieto 75% smidzinājuma nonesi mazinošas
sprauslas, jāievēro 5 m aizsargjosla līdz blakus laukam un/vai
lauksaimniecībā neizmantojamai zemei;

- Smidzinot AAL laukā, kas robežojas ar teritorijām, ko izmanto plaša sabiedrības daļa vai
mazāk aizsargātas iedzīvotāju grupas, nepieciešams ievērot 2 m aizsargjoslu no lauka
malas



Izmaiņas AAL 
lietojumu 

nosacījumos

14.02.2025 22

«Sultan 500 SC»

Atļauts lietot ar devu 1.0 – 1.5 l/ha un samazinātas
kultūraugu attīstības stadijas līdz AS 14.

«Fuego 500 SC»

Atļauts lietot ar devu 1.0 – 1.5 l/ha un samazinātas
kultūraugu attīstības stadijas līdz AS 14.



Izmaiņas AAL lietojumu nosacījumos

«Incelo»

Atļauts lietot vasaras kviešu sējumos ierobežojot īsmūža viendīgļlapju un
īsmūža divdīgļlapju nezāles.

«Tristar 50 SG»

Atļauts lietot ziemas kviešu, ziemas tritikāles un vasaras miežu sējumos ar
samazinātām devām un mainītām kultūraugu attīstības stadijām.

«Rassel 100 SC»

Atļauts lietot ziemas miežu, rudzu, kukurūzas sējumos, kā arī lietošana rudenī
ziemas kviešu un ziemas tritikāles sējumos ierobežojot īsmūža divdīgļlapju
nezāles, mainītas kultūraugu attīstības stadijas.

14.02.2025 23



«Teppeki»

Atļauts lietot kartupeļos Persiku laputs (Myzus persicae), pabērzu laputs
(Aphis nasturtii), kartupeļu laputs (Macrosiphum euphorbiae), krūkļu laputs
(Aphis frangulae) ierobežošanai ar devu 0.16 l/ha kaitēklim parādoties līdz
AS15.

«Soratel»

Atļauts lietot auzu sējumos ierobežojot auzu vainagrūsu un auzu lapu
brūnplankumainību.

«Innox»

Atļauts lietot auzu sējumos ierobežojot auzu vainagrūsu un auzu lapu
brūnplankumainību.

14.02.2025 24

Izmaiņas AAL lietojumu nosacījumos



«Menno Florades»

Atļauts lietot, lai novērstu tomātu brūnplankumainības vīrusa izplatīšanos

«Ironmax Pro»

Reģistrācijas klase no 2. reģistrācijas klases uz 3. reģistrācijas klasi

«Vitrol GB»

Profesionālai lietošanai – Atļauts lietot kartupeļu stādījumos, Galviņkāposti,
Briseles kāposti, ziedkāposti, brokoļi, salāti, lapu dārzeņi (atklātā laukā, tuneļos,
segtās platībās), un dekoratīvās kultūrās (atklātā laukā, tuneļos un segtās platībās)

Neprofesionālai lietošanai – Atļauts lietot zemenes, ogulāji (atklātā laukā,
tuneļos un segtās platībās), Galviņkāposti, Briseles kāposti, ziedkāposti, brokoļi,
salāti, lapu dārzeņi (atklātā laukā, tuneļos, segtās platībās), Dekoratīvās kultūras 
(atklātā laukā, tuneļos un segtās platībās)

14.02.2025 25

Izmaiņas AAL lietojumu nosacījumos



Dzīvo 
organismu 
atkārtota 

iekļaušana 
reģistrā 

«Adalia sistēma» (Adalia-E sistēma)
«Ambliseijus sistēma»

«Ertmiks sistēma»
«Eretmocerus sistēma»

«Orius sistēma»

14.02.2025 26

Izmaiņas lietojumā:

- Nav

Izmaiņas ierobežojumos:

- Nav



Lēmumi par 
tirdzniecībā 
esošo AAL 
krājumu 

iztirgošanu

Ja ir būtiskas izmaiņas AAL lietojumā vai
izmaiņas ierobežojumos vides un cilvēku
aizsardzībai tiek pieņemts lēmums un
noteikts 6 mēnešu tirdzniecībā esošo AAL
krājumu iztirgošanai ar «veco
marķējumu».

Tirdzniecības vietā, pārdodot līdzekli,
tirgotājam līdzi jādod VAAD lēmums un AAL
lietotājam AAL jālieto saskaņā ar
nosacījumiem lēmumā.

Lēmumi atrodami turpat, kur AAL
marķējumi saitē:

https://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.
aspx

14.02.2025 27

https://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx
https://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx


Termiņi 
anulētu AAL 

izpaltīšanai un 
izlietošanai 

Anulēta AAL reģistrācija

Termiņi tiek noteikti:

- 6 mēneši iztirgošanai un vēl + 12 mēneši 
izlietošanai;

- saskaņā ar regulas termiņiem par darbīgās 
vielas atkārtotu neapstiprināšanu

14.02.2025 28



Anulētie AAL 2024. un 2025. gadā

14.02.2025 29

AAL 
nosaukums un 

preparatīvā forma

Liet.
kat.

Reģistrācijas 
īpašnieks

Reģ. 
Nr.

Reģ. 
klase

Darbīgās vielas 
nosaukums

Darbīgās vielas 
saturs

Reģistrācijas 
beigu datums

Esošo krājumu 
izplatīšanas 

beigu termiņš

Esošo krājumu 
izlietošanas 

beigu termiņš

Arrat H SIA BASF 0249 2
tritosulfurons 250 g/kg

31.12.2024. 30.06.2025. 07.11.2025.
dikamba 500 g/kg

Biathlon 4D H SIA BASF 0450 2
tritosulfurons 714 g/kg

07.05.2025. 30.06.2025. 07.11.2025.
florasulams 54 g/kg

Metric ZC H Certis Belchim B.V. 0344 2
klomazons 60 g/l

24.05.2025. 30.06.2025. 24.11.2025.
metribuzīns 233 g/l

Mistral 700 WG H
ADAMA Registrations 
B.V.

0259 2 metribuzīns 700 g/kg 24.05.2025. 30.06.2025. 24.11.2025.

Tooler H SIA BASF 0284 2 tritosulfurons 714 g/kg 30.11.2024. 30.05.2025. 07.11.2025.

Landmaster 360 TF H Albaugh TKI d.o.o. 0640 2 glifosāts 360 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.

Rodeo FL H Bayer AG 0515 2 glifosāts 360 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.

Roundup Flex H Bayer AG 0462 2 glifosāts 480 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.

Roundup Ultra H Bayer AG 0173 2 glifosāts 360 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.

Roundup B H
Evergreen garden Care 
Poland Sp. z.o.o.

0516 3
glifosāts

360 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.

Roundup G H
Evergreen garden Care 
Poland Sp. z.o.o.

0517 3
glifosāts

120 g/l 15.12.2024. 15.06.2025. 15.06.2026.



Anulētie AAL 2024. un 2025. gadā

14.02.2025 30

AAL
nosaukums un 

preparatīvā forma

Liet.
kat.

Reģistrācijas 
īpašnieks

Reģ. 
Nr.

Reģ. 
klase

Darbīgās vielas 
nosaukums

Darbīgās 
vielas saturs

Reģistrācijas 
beigu datums

Esošo krājumu 
izplatīšanas 

beigu termiņš

Esošo krājumu 
izlietošanas 

beigu termiņš

Zorvec Endavia F
Corteva Agriscience 
Denmark A/S

0746 2

Izopropil-
bentiavalikarbs

70 g/l
13.06.2024. 13.09.2024. 13.12.2024.

Oksatiapiprolīns 30 g/l

Dynasol F
Sharda Cropchem 
Espana S.L.

0826 2 dimetomorfs 500 g/l 31.07.2024. 31.08.2024. 31.12.2024.

Banjo Forte F
ADAMA Registrations 
B.V.

0510 2
fluazinams 200 g/l

20.11.2024. 20.11.2024. 31.12.2024.
dimetomorfs 200 g/l

Cabrio Duo F SIA BASF 0508 2
dimetomorfs 72 g/l

20.11.2024. 20.11.2024. 31.12.2024.
piraklostrobīns 40 g/l

Orvego F SIA BASF 0368 2
ametoktradīns 300 g/l

20.11.2024. 20.11.2024. 31.12.2024.
dimetomorfs 225 g/l

Champion 50 WG F Nufarm GmbH & Co KG 0139 2 vara hidroksīds 500 g/kg 31.01.2024. 31.07.2024. 31.07.2025.

Merpan 80 WG F
ADAMA Registrations 
B.V.

0499 2 kaptāns 800 g/kg 31.01.2025. 31.07.2025. 31.12.2025.

Prolectus F
Sumitomo Chemical 
Agro Europe S.A.S.

0458 2 fenpirazamīns 500 g/kg 31.12.2024. 30.06.2025. 30.06.2026.



Anulētie AAL 2024. un 2025. gadā

14.02.2025 31

AAL
nosaukums un 

preparatīvā forma

Liet.
kat.

Reģistrācijas 
īpašnieks

Reģ. 
Nr.

Reģ. 
klase

Darbīgās vielas 
nosaukums

Darbīgās 
vielas saturs

Reģistrācijas 
beigu datums

Esošo krājumu 
izplatīšanas 

beigu termiņš

Esošo krājumu 
izlietošanas 

beigu termiņš

Vertimec 018 EC I/A Nufarm GmbH & Co KG 0296 2 abamektīns 18 g/l 30.04.2024. 30.10.2024. 30.10.2025.

Movento SC 100 I Bayer AG 0758 2 spirotetramāts 100 g/l 30.04.2024. 30.10.2024. 30.10.2025.

Polygandrom STP K MB Biopreparaty, spols r. o 0721 2
Pythium 
oligandrum M1

500000 
oosporas/g

30.04.2024. 30.10.2024. 30.10.2025.

Polygandrom TTP K MB Biopreparaty, spols r. o 0722 2
Pythium 
oligandrum M1

500000 
oosporas/g

30.04.2024. 30.10.2024. 30.10.2025.

Polygandrom WP K MB Biopreparaty, spols r. o 0720 2
Pythium 
oligandrum M1

500000 
oosporas/g

30.04.2024. 30.10.2024. 30.10.2025.



Paralēlās 
tirdzniecības 
nosacījumi

Atļauja tiek piešķirta identiskam AAL:

- ražots tajā pašā uzņēmumā;

- identisks pēc sastāva (darbīgās vielas, 
aizsargvielas, sinerģisti), kā arī preparāta veids;

- iepakojuma izmērs un materiāls atbilst 
reģistrēta AAL iepakojumam.

- AAL tiek izsniegta paralēlās tirdzniecības 
atļauja. 

2024. gadā izsniegtās atļaujas

Atļaujas AAL paralēlajai tirdzniecībai (2)

«Balticphos pellets GE-1», 

«Tribenocare 75 WG»

14.02.2025 32



Augu 
aizsardzības 

līdzekļi 
bioloģiskajā 

lauksaimniecībā 

Likumdošana:

- Komisijas Īstenošanas Regulas (ES) Nr. 
2021/1165 ar ko atļauj bioloģiskajā 
ražošanā izmantot noteiktus produktus un 
vielas un izveido to sarakstus (Regulas I 
pielikums - minētas aktīvās jeb darbīgās 
vielas, ko satur AAL un ko atļauts izmantot 
bioloģiskajā ražošanā). 

- Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 1107/2009 par AAL laišanu tirgū, ar 
ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 
91/414/EEK.

14.02.2025 33



AAL bioloģiskajā lauksaimniecībā

14.02.2025 34

Latvijā bioloģiskajā lauksaimniecībā atļautie AAL ir atrodami saitē
(101 AAL): http://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx

dzīvos organismus saturoši - 72
mikroorganismus saturoši - 12
dzelzs fosfāts - 6
kvarca smiltis - 3
azadiraktīns-A- 2

aitu tauki- 1
diamoīta zeme - 1
feremons - 1
kālija hidrogēnkarbonāts -1
parafīneļla -1
spinosads - 1

http://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx


Papildus 
ierobežojums 
no 2024.gada 
AAL lietošanai 

iedzīvotāju 
aizsardzībai

Visiem AAL, kuri reģistrēti, sākot ar 2024.
gadu, ja nav nepieciešama lielāka 
aizsargjosla: 

Smidzinot AAL laukā, kas robežojas ar
teritorijām, ko izmanto plaša sabiedrības daļa
vai mazāk aizsargātas iedzīvotāju grupas,
nepieciešams ievērot 2 m aizsargjoslu no
lauka malas.

14.02.2025 35



Informācijai

1
4

.0
2

.2
02

5

36

Valsts augu aizsardzības dienesta tīmekļvietne:

http://www.vaad.gov.lv

Sadaļā «Reģistri» informācija par reģistrētajiem AAL un tiem 
noteikto lietojumu, skatīt šeit: 

http://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx

Informācija par izmaiņām AAL reģistrācijas nosacījumos

http://www.vaad.gov.lv/
http://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx


Paldies par uzmanību!

laura.zidele@vaad.gov.lv

+371 67185481

www.vaad.gov.lv

facebook.com/VAADLatvija

14.02.2025 37

http://www.vaad.gov.lv/
https://www.facebook.com/VAADLatvija

	Slide 1: Augu aizsardzības līdzekļi, to reģistrācija un izmaiņas lietošanā
	Slide 2: Prezentācijas saturs
	Slide 3: Reģistrētie AAL  2024. gadā 
	Slide 4: Reģistrētie AAL 2024. gadā 
	Slide 5: Reģistrētie AAL 2024. gadā
	Slide 6: Reģistrētie AAL 2024. gadā 
	Slide 7: Izmaiņas acetamiprīdu saturošu AAL lietojumā
	Slide 8: Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā I
	Slide 9: Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā 
	Slide 10: Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā
	Slide 11: Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā
	Slide 12: Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā 
	Slide 13: Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā
	Slide 14: Izmaiņas klopiralīdu saturošu AAL lietojumā
	Slide 15: AAL reģistrācijas atjaunošana 
	Slide 16: AAL reģistrācijas atjaunošana
	Slide 17: AAL reģistrācijas atjaunošana
	Slide 18: AAL reģistrācijas atjaunošana 
	Slide 19: AAL reģistrācijas atjaunošana
	Slide 20: AAL reģistrācijas atjaunošana
	Slide 21: AAL reģistrācijas atjaunošana
	Slide 22: Izmaiņas AAL lietojumu nosacījumos
	Slide 23: Izmaiņas AAL lietojumu nosacījumos
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: Dzīvo organismu atkārtota iekļaušana reģistrā 
	Slide 27: Lēmumi par tirdzniecībā esošo AAL krājumu iztirgošanu
	Slide 28: Termiņi anulētu AAL izpaltīšanai un izlietošanai 
	Slide 29: Anulētie AAL 2024. un 2025. gadā
	Slide 30: Anulētie AAL 2024. un 2025. gadā
	Slide 31: Anulētie AAL 2024. un 2025. gadā
	Slide 32: Paralēlās tirdzniecības nosacījumi
	Slide 33: Augu aizsardzības līdzekļi bioloģiskajā lauksaimniecībā 
	Slide 34: AAL bioloģiskajā lauksaimniecībā 
	Slide 35: Papildus ierobežojums no 2024.gada AAL lietošanai iedzīvotāju aizsardzībai
	Slide 36: Informācijai
	Slide 37: Paldies par uzmanību!

